
N. 123 / 2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 24/06/2019 

Oggetto:  DETERMINAZIONE  DELLE  SOMME  IMPIGNORABILI  (ART. 159  -  D.LGS.  N.  267/2000)  II 
SEMESTRE 2019. 

L’anno  2019 addì  24 del  mese di  giugno alle ore 19:30 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

DETERMINAZIONE DELLE SOMME IMPIGNORABILI (ART. 159 - D.LGS. N. 267/2000) II SEMESTRE 
2019. 

Relaziona l ' Assessore COLOMBO MARINELLA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto:  DETERMINAZIONE DELLE SOMME IMPIGNORABILI (ART. 159 - D.LGS. N.  
267/2000) II SEMESTRE 2019. 

LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto dell’art. 159 del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede che:
1. Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli enti  
locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente intrapresi non  
determinano vincoli sui beni oggetto della procedura espropriativa.
2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d'ufficio dal giudice,  
le somme di competenza degli enti locali destinate a:
a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i  
tre mesi successivi;
b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;
c) espletamento dei servizi locali indispensabili.
3.  Per  l'operatività  dei  limiti  all'esecuzione  forzata  di  cui  al  comma  2  occorre  che  l'organo  
esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, quantifichi  
preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità. 
4. Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non determinano  
vincoli sulle somme né limitazioni all'attività del tesoriere.
Richiamati:
a) la sentenza della Corte Costituzionale, n. 69/1998, con la quale è stata, tra l’altro, dichiarata 
l’illegittimità  costituzionale  del  citato  art.  159,  comma 3,  “nella  parte  in  cui  non  prevede  che  
l’impignorabilità delle somme destinate ai fini istituzionali dell’ente o alle retribuzioni dei dipendenti  
non opera qualora, dopo l’adozione da parte dell’organo esecutivo della deliberazione semestrale  
di quantificazione preventiva delle somme stesse, siano emessi mandati a titoli diversi da quelli  
vincolati, senza seguire l’ordine cronologico delle fatture così come pervenute per il pagamento o,  
se non è prescritta fattura, delle deliberazioni di impegno da parte dell’ente.”;
b) l’art. 1 del Decreto Ministeriale 28/5/1993, pubblicato sulla G.U. 23/06/1993 n. 145, il quale, per 
quanto riguarda i Comuni, elenca i seguenti servizi indispensabili:
- servizi connessi agli organi istituzionali;
- servizi di amministrazione generale;
- servizi connessi all’ufficio tecnico comunale; 
- servizi di anagrafe e di stato civile, elettorale e leva;
- servizi connessi alla giustizia;
- servizi di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica;
- servizi di istruzione primaria e secondaria;
- servizi necroscopici e cimiteriali,
- servizi connessi alla distribuzione dell'acqua potabile;
- servizi di nettezza urbana;
- servizi di viabilità e di illuminazione pubblica;
Precisato che  le  somme  destinate  all'espletamento  dei  servizi  indispensabili  sono  state 
quantificate  dal  Servizio  Finanziario  dell’Ente  e  riepilogate  nell'Allegato  B  del  presente 
provvedimento;
Considerato che,  relativamente  al  secondo  semestre  2019,  la  quantificazione  delle  somme 
impignorabili viene fatta con riferimento al Bilancio di Previsione 2019/2021, approvato con atto del 
Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2018 e s.m.i.;
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile 
del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 comma 1 D.Lgs. n. 267/00;
Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. Di quantificare, per il secondo semestre 2019, le seguenti somme non soggette ad esecuzione 
forzata, ai sensi dell'art. 159 del T.U. del D.Lgs. n. 267/00, per un totale di € 5.012.403,91 (Allegato 
A) così ripartito:

copia informatica per consultazione



 € 1.059.033,68 somme necessarie al  pagamento ai dipendenti  delle retribuzioni e degli 
oneri previdenziali;

 € 885.075,00  previsione  dei  pagamenti  da  effettuarsi  per  le  rate  mutui  (capitale  più 
interessi);

 € 3.068.295,23  spese  per  l'espletamento  dei  servizi  indispensabili,  ai  sensi  del  D.M. 
28/05/1993;

2. Di notificare  copia del presente provvedimento al Tesoriere Comunale ai sensi dell'art. 159, 
comma 3, del D.Lgs 267/00;
3. Di dare atto che con apposito elenco sarà comunicata ai Capogruppo Consiliari l’adozione della 
presente  deliberazione  contestualmente  alla  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  online,  così  come 
previsto dall’art. 125 del D.Lgs. 267/00 “Testo unico degli Enti Locali” e dall’art. 32 della Legge n. 
69/2009.

Con successiva e unanime votazione 
DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/00.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



ALLEGATO A 

Lettera SPESE

Bilancio di previsione - approvato 

con atto   C.C. n. 44 del 19/12/2018  

e s. m.i.

TOTALE ANNUO periodo 2 SEMESTRE  2019

A) PERSONALE - (LIV. IV COD 1010101 +1010201- buoni pasto) 1.928.205,40                                     964.102,70                                    

-                                                 

BUONI PASTO  (liv . V cod 1010102002) 19.000,00                                          9.500,00                                        

-                                                 

IRAP          LIV. IV - COD 1020101 170.861,95                                        85.430,98                                      

2.118.067,35           1.059.033,68                                 

B) RATE MUTUI (LIV IV  COD 4030101)

quota interessi  (MACROAGGREGATO 107) 265.150,00                                        132.575,00                                    

quota capitale   (LIV. IV COD 4030104) 1.505.000,00                                     752.500,00                                    

1.770.150,00           885.075,00                                    

C) SERVIZI INDISPENSABILI 

TIT. 1 (vedi allegato B)

6.136.590,46           3.068.295,23                                 

TOTALE GENERALE 10.024.807,81         5.012.403,91                                 

SOMME SOTTRATTE AD ESECUZIONE FORZATA - 2 SEMESTRE 2019

copia informatica per consultazione



ALLEGATO B

Bilancio di previsione - approvato 

con atto C.C n. 44 del 19/12/2018 e 

sm. i 2 SEM. 2019 

SERVIZI CONNESSI AGLI ORGANI ISTITUZIONALI 197.850,46                                         98.925,23                                 

SERVIZIO AMM.NE GENERALE 517.150,00                                         258.575,00                               

-                                            

SERVIZI CONNESSI ALL'UFF. TECNICO 268.750,00                                         134.375,00                               

SERVIZI CONNESSI ALLA GIUSTIZIA -                                                      

SERVIZIO POLIZIA LOCALE E AMM.VA (missione 3.01) 145.720,00                                         72.860,00                                 

-                                            

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE ECC. 22.400,00                                           11.200,00                                 

-                                            

SERVIZIO DI ISTRUZIONE PRIMARIA E SECONDARIA (c.d.c 406-407) -                                            

597.800,00                                         

165.800,00                                         

-                                            

SERVIZI NECROSCOPICI E CIMITERIALI 156.770,00                                         78.385,00                                 

-                                            

SERVIZI DI NETTEZZA URBANA  (MISSIONE 9.02) 2.503.550,00                                      1.251.775,00                            

SERVIZI DI VIABILITA' E ILLUMINAZIONE PUBBLICA 780.800,00                                         390.400,00                               

TOTALE 6.136.590,46                                      3.068.295,23                            

382.150,00                               

381.800,00                               

7.850,00                                   

764.300,00                                         

15.700,00                                           SERVIZIO ANAGRAFE E DI STATO CIVILE, ELETTORALE E LEVA

SERVIZI CONNESSI ALLA DISTRIBUZIONE DELL'ACQUA POTABILE

 SPESE PER SERVIZI INDISPENSABILI (TIT.1 SPESA CORRENTE) - 2 SEMESTRE 2019

copia informatica per consultazione



SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 940/2019 del  SETTORE  FINANZIARIO ad oggetto:  DETERMINAZIONE 

DELLE SOMME IMPIGNORABILI (ART. 159 - D.LGS. N. 267/2000) II SEMESTRE 2019.  si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 21/06/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(VALEGGIA ELENA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  940/2019 ad  oggetto:  DETERMINAZIONE  DELLE  SOMME 

IMPIGNORABILI (ART. 159 - D.LGS. N. 267/2000) II SEMESTRE 2019. si esprime ai sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 21/06/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(VALEGGIA ELENA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 123 del 24/06/2019

FINANZIARIO

Oggetto:  DETERMINAZIONE DELLE SOMME IMPIGNORABILI (ART. 159 - D.LGS. N. 
267/2000) II SEMESTRE 2019. . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 27/06/2019.

Tradate, 27/06/2019 Sottoscritto da
PINO CINZIA

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


